

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2015	Jan a Dez/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	55.159.002,2	52.715.518,8	52.485.849,6
Receitas Tributárias	2.273.717,0	2.483.040,5	2.676.220,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	158.918,0	162.272,4	155.093,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	804.085,0	745.485,2	1.065.065,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	88.530,0	167.018,4	157.476,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.158.445,0	1.335.779,0	1.235.663,4
Outras Receitas Tributárias	63.739,0	72.485,5	62.921,2
Receita de Contribuição	3.138.383,5	3.327.599,4	3.111.099,5
Receita Previdenciária	3.135.143,5	3.327.599,4	3.111.099,5
Outras Receitas de Contribuições	3.240,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	-350.207,7	-39.474,7	-536.645,7
Receita Patrimonial	2.627.826,6	2.718.204,6	3.508.581,8
(-)Aplicações Financeiras	2.978.034,3	2.757.679,3	4.045.227,5
Transferências Correntes ¹	49.117.067,4	45.415.672,7	46.296.739,3
Cota Parte FPM (80%)	8.733.648,0	8.409.610,7	7.912.882,6
Cota Parte ICMS (80%)	18.365.957,8	17.835.898,3	17.048.213,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	64.740,0	61.758,7	61.072,5
Convênios	118.486,0	54.641,7	64.747,9
Outras Transferências Correntes	21.834.235,6	19.053.763,3	21.209.822,6
Demais Receitas Correntes	980.042,0	1.528.680,9	938.435,9
Dívida Ativa	50.032,0	67.731,1	49.489,3
Diversas Receitas Correntes	930.010,0	1.460.949,8	888.946,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.218.463,6	190.657,1	796.005,2
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	8.806,0	171.050,0	0,0
Transferências de Capital	9.207.817,0	16.896,5	796.005,2
Convênios	9.207.817,0	16.896,5	796.005,2
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.840,6	2.710,6	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	9.209.657,6	19.607,1	796.005,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	64.368.659,8	52.735.125,9	53.281.854,8

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	57.233.130,7	49.320.503,6	47.967.448,4	47.901.194,5	46.339.091,9	1.419.309,1	1.628.356,5
Pessoal e Encargos Sociais	33.716.165,8	32.495.123,9	29.881.674,0	32.427.174,5	29.811.207,6	67.949,4	70.466,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	23.516.764,9	16.825.379,7	18.085.774,4	15.474.020,0	16.527.884,3	1.351.359,7	1.557.890,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	57.232.930,7	49.320.503,6	47.967.448,4	47.901.194,5	46.339.091,9	1.419.309,1	1.628.356,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.919.486,4	2.600.443,4	1.509.053,9	1.043.167,0	816.405,5	1.557.276,4	692.648,4
Investimentos	7.919.382,4	2.600.443,4	1.509.053,9	1.043.167,0	816.405,5	1.557.276,4	692.648,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	104,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	7.919.382,4	2.600.443,4	1.509.053,9	1.043.167,0	816.405,5	1.557.276,4	692.648,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.647.857,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	67.800.171,0	51.920.947,0	49.476.502,3	48.944.361,5	47.155.497,4	2.976.585,5	2.321.004,9
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-3.431.511,2	814.178,9	3.805.352,5	3.790.764,4	6.126.357,4	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	461.500,0

Fonte : Controle Interno

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.